
Boletim de Serviço MPU-  Ano XX -  nº 04 – Abril de 2015. 
 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  
O documento pode ser acessado no endereço eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/diario-e-boletim/boletins-servico-mpu. 

 5 

PROJETOS/ESMPU 

APOSTILA 
PGR DE 
29/12/2011, 
BSMPU 
31/12/2011 

9818 ADRIANA RIBEIRO 
FERREIRA 

REQUISITADO CHEFE DIVISÃO DE 
APOIO 
DIDÁTICO/ESMPU

CC-2 ASSESSOR-
CHEFE- NÍVEL 
II 

ASSESSORIA 
TÉCNICA/SECRETA-
RIA DE 
INFRAESTRUTURA 
E LOGÍSTICA 
EDUCACIONAL 
/ESMPU 

CC-2 

APOSTILA 
PGR DE 
29/12/2011, 
BSMPU 
31/12/2011 

14169 MARIA HELENA 
BEZERRA 

SEM VÍNCULO CHEFE DIVISÃO DE 
APOIO 
PEDAGÓGICO/ES
MPU 

CC-2 CHEFE DIVISÃO DE 
INFRAESTRUTURA 
EDUCACIONAL/ 
SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA 
E LOGÍSTICA 
EDUCACIONAL/ESM
PU 

CC-2 

APOSTILA 
PGR DE 
29/12/2011, 
BSMPU 
31/12/2011 

14271 ROSELIZA AICO 
NAKASHIMA HONDA 

SEM VÍNCULO CHEFE DIVISÃO DE 
EDUCAÇÃO À 
DISTÂNCIA 
/ESMPU 

CC-2 CHEFE DIVISÃO DE 
EDUCAÇÃO A 
DISTÂNCIA/ 
SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA 
E LOGÍSTICA 
EDUCACIONAL 
/ESMPU 

CC-2 

 
Portaria nº 34, de 8 de abril de 2015 

 
O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 7º, I, do Regimento Interno da Escola Superior do Ministério Público da União, de 16 de dezembro 
de 2013, e considerando o disposto na Instrução Normativa STN Nº 06, de 31 de outubro de 2007 resolve: 

Art. 1º Designar a servidora ILANA MARIA GOMIDE, matrícula 19796-3, para exercer o encargo de 
responsável titular pela Conformidade de Registro de Gestão da Escola Superior do Ministério Público da União. 

Art. 2º Designar o servidor ALEX SLONGO NASCIMENTO, matrícula 22332-8, para exercer o encargo de 
primeiro substituto eventual da responsável titular pela Conformidade de Registro de Gestão da Escola Superior do Ministério Público 
da União. 

Art. 3º Designar a servidora MÔNICA MORAIS ANTUNTES, matrícula 16256-6, para exercer o encargo de 
segunda substituta eventual da responsável titular pela Conformidade de Registro de Gestão da Escola Superior do Ministério Público 
da União. 

Art. 4º Designar a servidora MARTA BATISTA DA SILVA, matrícula 25658-7, para exercer o encargo de 
responsável titular pela Conformidade de Registro de Gestão da Folha de Pagamento da Escola Superior do Ministério Público da 
União. 

Art. 5º Designar a servidora FLÁVIA SILVA AZEVEDO, matrícula 17535-8, para exercer o encargo de 
primeira substituta eventual da responsável titular pela Conformidade de Registro de Gestão da Folha de Pagamento da Escola 
Superior do Ministério Público da União. 

Art. 6º Fica revogada a Portaria nº 99, de 14 de novembro de 2014, publicada no BS/MPU nº 11, de novembro 
de 2014.  

Art. 7º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Portaria nº 35, de 10 de abril de 2015. 
 

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento Interno da ESMPU, aprovado pela Portaria 905 de 16 de dezembro 
de 2013 e alterado pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014, resolve: 

Apostilar, a partir de 06 de abril de 2015, a nomeação de JOSÉ BERNARDINO NUNES DA SILVA, matrícula 
24411, do cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível III, CC-3, da Assessoria Jurídica da Escola Superior do Ministério Público da 
União, realizada originalmente pela Portaria ESMPU nº 40, de 26 de maio de 2014, publicada no Boletim de Serviço do MPU nº 5, de 
maio de 2014, para considerar para o cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível III, CC-03, do Gabinete do Diretor-Geral da Escola 
Superior do Ministério Público da União. 
 

Portaria nº 36, de 10 de abril de 2015. 
 

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento Interno da ESMPU, aprovado pela Portaria 905 de 16 de dezembro 
de 2013 e alterado pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014, resolve: 



Boletim de Serviço MPU-  Ano XX -  nº 04 – Abril de 2015. 
 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  
O documento pode ser acessado no endereço eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/diario-e-boletim/boletins-servico-mpu. 

 6 

Ficam apostilados os atos relacionados no anexo I, para constar, a partir de 27 de março de 2015, as alterações na 
situação funcional dos servidores ocupantes de encargos de substitutos eventuais dos cargos em comissão, integrantes da estrutura 
administrativa da Escola Superior do Ministério Público, em razão da estrutura determinada pela Portaria nº 30, de 27 de março de 
2015, publicada no BSMPU nº 3. 
 

ANEXO I 
 
APOSTILA – SERVIDORES OCUPANTES DE ENCARGOS DE SUBSTITUTOS EVENTUAIS DOS CARGOS EM COMISSÃO 
ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
 

ATO MAT. OCUPANTE 
CARGO/VÍ
NCULO 

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL 

FUNÇÃO UNIDADE CC/FC FUNÇÃO UNIDADE  
CC/F
C 

PORTARIA/ESMPU 
Nº 35, DE 27/03/2012, 
DOU DE 28/03/2012 

14169 
MARIA HELENA 
BEZERRA 

SEM 
VÍNCULO 

SECRETÁRIO 

SECRETARIA DE 
ATIVIDADES 
ACADÊMICAS 
/ESMPU 

CC-4 SECRETÁRIO 

SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA 
E LOGÍSTICA 
EDUCACIONAL 

CC-5

PORTARIA/PGR Nº 
689, de 19/12/2001 
BSMPU DE 
31/12/2011 

14270 
LIZANDRA NUNES 
MARINHO DA COSTA 
BARBOSA 

SEM 
VÍNCULO 

CHEFE 
DIVISÃO DE 
APOIO DIDÁTICO 
/ESMPU 

CC-2 
ASSESSOR-
CHEFE-NÍVEL 
II 

ASSESSORIA 
TÉCNICA/SECRETA
RIA DE 
INFRAESTRUTURA 
E LOGÍSTICA 
EDUCACIONAL/ESM
PU 

CC-2

 
Portaria nº 39, de 20 de abril de 2015. 

 
O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das 

atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento Interno da ESMPU, aprovado pela Portaria 905 de 16 de dezembro 
de 2013 e alterado pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014, resolve: 

Art. 1º Dispensar, a partir de 06 de abril de 2015, conforme anexo I, os servidores integrantes da estrutura 
administrativa da Escola Superior do Ministério Público da União do encargo de substituto eventual. 

Art. 2º Designar, conforme anexo II, os servidores integrantes da estrutura administrativa da Escola Superior do 
Ministério Público da União para exercerem o encargo de substituto eventual. 

 
ANEXO I 

 
DISPENSA DE SUBSTITUTOS EVENTUAIS DE FUNÇÕES CONFIANÇA 
ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
 

NOME MAT. CARGO CC/FC 
DESCRIÇÃO 
FUNÇÃO 

UNIDADE ADMINISTRATIVA 

MARTA BATISTA DA SILVA 25658 
TÉCNICO DO MPU/APOIO 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/ 
ADMINISTRAÇÃO 

FC-3 CHEFE 
NÚCLEO DE DIÁRIAS, PASSAGENS E 
PESSOAL/ESMPU 

MARTA BATISTA DA SILVA 25658 
TÉCNICO DO MPU/APOIO 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/ 
ADMINISTRAÇÃO 

FC-1 CHEFE SETOR DE PESSOAL/ESMPU 

ALEX SLONGO NASCIMENTO 22332 
TÉCNICO DO MPU/APOIO 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/ 
ADMINISTRAÇÃO 

FC-2 CHEFE SEÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS/ESMPU 

 
ANEXO II 

 
DESIGNAÇÃO DE SUBSTITUTOS EVENTUAIS DE FUNÇÕES CONFIANÇA 
ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
 
NOME CARGO CC/FC DESCRIÇÃO 

FUNÇÃO 
UNIDADE ADMINISTRATIVA 

ALEX SLONGO NASCIMENTO TÉCNICO DO MPU/APOIO 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/ 
ADMINISTRAÇÃO 

FC-3 CHEFE NÚCLEO DE SERVIÇOS GERAIS/SA/ESMPU 

 
 
 



Boletim de Serviço MPU-  Ano XX -  nº 04 – Abril de 2015. 
 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  
O documento pode ser acessado no endereço eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/diario-e-boletim/boletins-servico-mpu. 

 9 

RETIFICAÇÕES 
 

Na Portaria ESMPU nº 36, de 10 de abril de 2015, publicada no Boletim de Serviço do Ministério Público da 
União nº 4, de abril de 2015:  

Onde se lê: 
“Ficam apostilados os atos relacionados no anexo I, para constar, a partir de 27 de março de 2015...” 
Leia-se: 
“Ficam apostilados os atos relacionados no anexo I, para constar, a partir de 06 de abril de 2015...” 
 
Na Portaria ESMPU nº 33, de 27 de março de 2015, publicada no Boletim de Serviço do Ministério Público da 

União nº 4, de abril de 2015, incluir no texto: “a partir de 06 de abril de 2015”  
 

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA 
Diretor-Geral  

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA DA ESMPU 

 
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA 

 
DIÁRIAS - ABRIL 

 
Proposta de Concessão de Diárias nº 381/2015. HÉLIO TELHO CORRÊA FILHO. Procurador da República. 

Concedo e autorizo o pagamento de 2,5 diárias no valor total com descontos de R$ 1.397,61 (um mil, trezentos e noventa e sete reais 
e sessenta e um centavos) referente ao Oficina "Reforma do Código Processual Penal - Parte III", em Brasília, a ser realizado no 
período de 23/3/2015 a 25/3/2015. 

 
Proposta de Concessão de Diárias nº 455/2015. PAULO SÉRGIO FERREIRA FILHO. Procurador da República. 

Concedo e autorizo o pagamento de 2,5 diárias no valor total com descontos de R$ 1.431,74 (um mil, quatrocentos e trinta e um reais 
e setenta e quatro centavos) referente ao "Mestrado em Direito", em Brasília, a ser realizado no período de 5/1/2015 a 15/12/2016. 

 
Proposta de Concessão de Diárias nº 456/2015. RICARDO PERIN NARDI. Procurador da República. Concedo 

e autorizo o pagamento de 2,5 diárias no valor total com descontos de R$ 1.431,74 (um mil, quatrocentos e trinta e um reais e setenta 
e quatro centavos) referente ao "Mestrado em Direito", em Brasília, a ser realizado no período de 5/1/2015 a 15/12/2016. 

 
Proposta de Concessão de Diárias nº 457/2015. CARMEM ELISA HESSEL. Procuradora Regional da 

República. Concedo e autorizo o pagamento de 3,5 diárias no valor total com descontos de R$ 1.997,61 (um mil, novecentos e 
noventa e sete reais e sessenta e um centavos) referente ao "Mestrado em Direito", em Brasília, a ser realizado no período de 5/1/2015 
a 15/12/2016. 

 
Proposta de Concessão de Diárias nº 458/2015. THIAGO LEMOS DE ANDRADE. Procurador da República. 

Concedo e autorizo o pagamento de 3,5 diárias no valor total com descontos de R$ 1.997,61 (um mil, novecentos e noventa e sete 
reais e sessenta e um centavos) referente ao "Mestrado em Direito", em Brasília, a ser realizado no período de 5/1/2015 a 15/12/2016. 

 
Proposta de Concessão de Diárias nº 459/2015. CIBELE BENEVIDES GUEDES DA FONSECA. Procuradora 

da República. Concedo e autorizo o pagamento de 3,5 diárias no valor total com descontos de R$ 1.997,61 (um mil, novecentos e 
noventa e sete reais e sessenta e um centavos) referente ao "Mestrado em Direito", em Brasília, a ser realizado no período de 5/1/2015 
a 15/12/2016. 

 
Proposta de Concessão de Diárias nº 460/2015. CLÁUDIA REGINA LOVATO FRANCO. Procuradora do 

Trabalho. Concedo e autorizo o pagamento de 2,5 diárias no valor total com descontos de R$ 1.431,74 (um mil, quatrocentos e trinta e 
um reais e setenta e quatro centavos) referente ao "Mestrado em Direito", em Brasília, a ser realizado no período de 5/1/2015 a 
15/12/2016. 

 
Proposta de Concessão de Diárias nº 461/2015. MARCOS SÉRGIO CASTELO BRANCO COSTA. Procurador 

do Trabalho. Concedo e autorizo o pagamento de 2,5 diárias no valor total com descontos de R$ 1.431,74 (um mil, quatrocentos e 
trinta e um reais e setenta e quatro centavos) referente ao "Mestrado em Direito", em Brasília, a ser realizado no período de 5/1/2015 a 
15/12/2016. 

 


